Il contenuto centrale dell’atto, cioè il tenore della concessione, viene 
espresso nella parte iniziale del testo: Do, cedo et concedo vobis [...] recipienti-
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37 la vertenza tra ranieri e i lambardi di monticiano è documentata dal lodo arbitrale emesso 
nel castello di luriano dagli arbitri scelti dalle parti, il priore della canonica di San Giusto di mon-
ticiano e uguccione, comes de Civitella, l’8 marzo 1197. cfr. aSSi, conventi 162, c. 55; regesto in 
F. SChneideR, Regestum Senense, roma, 1911, n° 382, p. 149. Il lodo stabiliva che a ranieri fossero 
riservati i diritti di carattere più propriamente pubblico, mentre ai lambardi spettassero la riscossione 
del terratico, le pensioni e le albergarie. Sulla contesa per Consula cfr. FaRinelli, Repertorio, sito n° 
37.10. È in ragione di questo lodo del 1197, che ranieri, nella carta di franchigia del 1233, può disporre 
della terra di Consula, concedendola agli abitanti di torniella. Inoltre attraverso una riflessione sulla 
toponomastica, si può pensare che non sia un caso che proprio la località consula, la cui radice potreb-
be essere vista in consul, quindi “console”, sia concessa in modo più pieno agli abitanti.

38 Et do et concedo vobis recipientibus ut dictum est, extra hos confines silicet quomodo vadit 
stratam que vadit ad Sanctam Sicuderam et tendit ad Posatorium, a Posatorio quomodocumque vadit 
per Montaltum, a Montalto usque ad Piallam et iterum revertitur ad Sanctam Sicuderam et vadit ad 
Collem Quercioli, pro pastura cum omnibus vestris bestiis et ad laborandum, servato michi et meis 
heredibus quod possim inde habere et dare pasturam.

39 Et do et concedo vobis, recipientibus ut dictum est, (licentiam) constituendi et eligendi et 
mictendi et extrahendi consules et rectores in dicto castro ad vostram voluntatem sine me. 

40 Item do [...] licentiam et potestatem componendi et ordinandi et faciendi, ad vostrum libitum, 
omnia utilia et melioramenti dicte Tornialle sine meo obstaculo [...].

bus pro vobis et vestris heredibus et pro toto comuni castri et curie de Torniella 
presenti et futuro in perpetuum, iure libellario, omnia poderia et tenimenta sive 
masias de curia et districtu castri, e solo successivamente vengono definiti gli 
obblighi degli abitanti e del signore in modo specifico.

ranieri, concedeva a livello le terre demaniali di torniella agli abitanti. 
con tale accordo, ribadiva i suoi diritti eminenti sull’insieme delle terre del 
distretto e al tempo stesso assicurava ai singoli uomini di Torniella lo stabile 
godimento delle terre e dei poderi che essi lavoravano e alla comunità nel suo 
insieme il godimento delle terre comuni. Faceva tuttavia eccezione la villa di 
Consula, situata oltre il fiume Farma, al confine con il distretto di monticiano, 
sulla quale ranieri aveva esteso il suo controllo solo sul finire del XII secolo, 
entrando per questo in conflitto con il gruppo dei lambardi di monticiano. In 
questo caso ranieri concedeva agli uomini un più ampio controllo, rinunciando 
in loro favore all’esercizio di placito, banno, diritto di attuare opere per il ca-
stello, oste e di ogni altro diritto che possedeva su quel territorio37.